
 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 233/2025, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS (AS) 

SERVIDORES (AS) MENCIONADOS (AS) E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJÁ-CE, PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS INERENTES AO 

CARGO: 

CONSIDERANDO a necessidade de promover o equilíbrio financeiro e orçamentário 

no âmbito da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO a observância aos limites de despesa com pessoal, estabelecidos 

pela Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); 

CONSIDERANDO a importância de manter a sustentabilidade das contas públicas, 

garantindo o cumprimento das obrigações legais e a continuidade dos serviços essenciais 

prestados à população; 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa e de adequação do 

quadro de pessoal às reais demandas das secretarias e órgãos municipais; 

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a conveniência administrativa que 

norteiam os atos de gestão de pessoal no âmbito do Poder Executivo Municipal; 

RESOLVE 

Art. 1º - EXONERAR a partir desta data, os (as) servidores (as) abaixo relacionados 

(as), com todas as atribuições inerentes aos respectivos cargos/funções: 

1. ANA CÂNDIDA JORGE ALVES – Chefe de Setor de Ensino Infantil 

2. ANA CÉLIA GOMES – Chefe de Setor de Ensino Fundamental I 

3. ANA CRISTINA RODRIGUES ALCÂNTARA – Chefe de Divisão de Documentação e 
Arquivo de Ensino 

4. ANAIRLA DA SILVA ALVES – Gerente de Unidade Básica de Saúde 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

5. ANTÔNIA PATRÍCIA CÂNDIDO MOREIRA – Assessora da Educação de Jovens e 
Adultos 

6. ANTÔNIA VITÓRIA DA CUNHA ALVES – Chefe de Divisão de Ensino Fundamental 

7. ANTÔNIO GILSON PORTO CARNEIRO FILHO – Diretor do Sistema de Informação 
e-SUS 

8. ANTÔNIO KAYKY FERNANDES RODRIGUES – Assessor da Educação de Jovens e 
Adultos 

9. ANTÔNIO LEONARDO DA SILVA – Chefe de Setor de Ensino Fundamental I 

10. BENEDITO ALVES DE BRITO – Assessor da Educação de Jovens e Adultos 

11. BRAZ RODRIGUES DA SILVA NETO – Diretor do Departamento de Limpeza 
Pública 

12. BRENA RODRIGUES ALCÂNTARA – Coordenadora da Proteção Social Especial 
(SUAS) 

13. CARLOS DANIEL RODRIGUES DA SILVA – Chefe de Setor do Departamento de 
Serviços Gerais 

14. CARLOS GEAN ALVES BENGALY – Diretor do Museu 

15. CRISTIANO ALVES DE MELO – Chefe de Divisão de Documentação do Ensino 

16. DALILA MARIA DE LOURDES DE BRITO MELO – Chefe de Divisão de Ensino 
Fundamental 

17. DANIEL TEIXEIRA DA SILVA – Diretor de Assistência Farmacêutica 

18. ELIENE DO NASCIMENTO RODRIGUES – Chefe de Divisão de Ensino Fundamental 

19. EXPEDITO DE SOUSA PINTO NETO – Diretor da Divisão de Comunicação 

20. FELIPE GONÇALVES DE ABREU – Assessor da Educação de Jovens e Adultos 

21. FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA – Assessor da Educação de Jovens e Adultos 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

22. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA – Diretor da Banda de Música Municipal 

23. FRANCISCO FAGNER ALVES DE ALCÂNTARA – Chefe de Setor do Departamento 
de Serviços 

24. FRANCISCO HERLON RODRIGUES – Diretor do Departamento de Manutenção 

25. FRANCISCO JHEYMESON ALCÂNTARA DA SILVA SOUSA – Diretor do 
Departamento de Esportes 

26. FRANCISCO RÔMULO DA SILVA CASTRO – Assessor da Educação de Jovens e 
Adultos 

27. GABRIEL CÉSAR AQUINO GOMES – Chefe de Divisão do Departamento de 
Programas 

28. GEAN VÍTOR DE SOUSA FERNANDES – Gerente do Transporte de Pacientes 

29. GECIANE DA COSTA SILVA – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

30. GENIANO LOPES MARQUES – Diretor do Departamento de Feiras e 
Abastecimento 

31. GRIJALBA CÂNDIDO DO NASCIMENTO – Chefe de Setor do Departamento de 
Serviços Gerais 

32. INÁCIA MARIA DA SILVA VIEIRA – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

33. JAILSON FARIAS DE BRITO – Diretor do Departamento de Manutenção Elétrica e 
Hidráulica 

34. JOANA BATISTA LOPES ABREU – Diretora do Departamento de Obras e Serviços 

35. JOÃO BATISTA ABREU DO NASCIMENTO – Chefe de Setor de Ensino 
Fundamental II 

36. JOÃO BATISTA GOMES DOS SANTOS – Chefe de Setor do Departamento de 
Serviços Gerais 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

37. JOÃO IVAN FONTELES FERREIRA – Chefe de Divisão do Departamento de 
Serviços 

38. JOÃO PAULO SILVA SOUSA – Chefe de Setor do Departamento de Serviços Gerais 

39. JOELMA DOS SANTOS SILVA – Secretária Executiva do Conselho de Saúde 

40. JONAS DO NASCIMENTO CORDEIRO – Diretor do Departamento de Recreação e 
Lazer 

41. JORGE LOPES DE BRITO – Chefe de Setor do Departamento de Serviços Gerais 

42. JOSÉ CARLOS DE ANDRADE – Chefe de Setor de Correção e Apoio Pedagógico 

43. JOSÉ JANDIR LOPES DE MATOS – Chefe do Setor de Fiscalização da Produção 

44. JOSÉ MARIA RODRIGUES PESSOA – Chefe de Setor de Correção e Apoio 
Pedagógico 

45. JOSÉ XIMENES DE AZEVEDO – Chefe do Setor de Agricultura 

46. JOSIANE RODRIGUES ALVES ARAÚJO – Assessora da Educação de Jovens e 
Adultos 

47. JUAREIS DAS FLORES SOUSA – Diretor do Departamento de Juventude 

48. JULIETE FERREIRA ALVES – Diretora de Fomento e Apoio à Geração de Renda 

49. KÁTIA DE AZEVEDO RODRIGUES – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

50. LAYANE ALBUQUERQUE CARVALHO – Assessora da Educação de Jovens e 
Adultos 

51. LOURDYNEUMA DE CASTRO GURGEL – Assessora Jurídica 

52. LUAN PEDRO MESQUITA AGUIAR – Chefe de Divisão do Departamento de Meio 
Ambiente 

53. LUÍS HENRIQUE DO NASCIMENTO ALCÂNTARA – Chefe de Divisão do 
Departamento de Programas 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

54. MARCELO MAGALHÃES VINUTO – Diretor da Junta de Serviço Militar 

55. MARCILENE ARAÚJO DE MELO – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

56. MARCOS PABLO LOPES ARAÚJO – Chefe de Setor de Ensino Fundamental I 

57. MARIA ADRIANA ARAÚJO – Coordenadora da Proteção Social Básica do SUAS 

58. MARIA ADRIANA SOUSA DA SILVA ARAÚJO – Chefe de Setor de Ensino 
Fundamental II 

59. MARIA AMÉLIA RODRIGUES DE AZEVEDO – Assessora da Educação de Jovens e 
Adultos 

60. MARIA DAS GRAÇAS BRITO ALCÂNTARA ALVES – Chefe do Setor de Incentivos e 
Apoio 

61. MARIA DAS GRAÇAS SOUSA ALVES – Chefe de Setor de Ensino Fundamental II 

62. MARIA JOSÉ DE SOUSA – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

63. MARIA VANDA FERREIRA PINTO – Chefe de Setor do Departamento de Serviços 
Gerais 

64. MARIA VLADIANE SOUSA DA SILVA – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

65. PATRÍCIA NATALIA NERY CORDEIRO – Assessora da Educação de Jovens e 
Adultos 

66. ROSA MARIA MARQUES DA SILVA ABREU – Chefe de Divisão do Departamento 
de Serviços 

67. ROSILENE DE AZEVEDO ARAÚJO – Diretora do Departamento de Turismo e 
Eventos 

68. SABRINA EDUARDO BRAGA – Chefe de Setor de Ensino Fundamental I 

69. SUELEN FREITAS DE MIRANDA – Secretária Executiva dos Conselhos 

70. TEREZA RIBEIRO ALVES – Chefe de Setor do Departamento de Serviços Gerais 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

71. THAIS CRUZ DA SILVA – Assessora da Educação de Jovens e Adultos 

72. THALLYNE DE BRITO ALVES – Chefe de Divisão de Documentação e Arquivo de 
Ensino 

73. THAYZA DE FREITAS PARENTE – Diretora da Casa do Cidadão 

74. VANESSA FERREIRA COSTA – Ouvidora Municipal de Saúde 

75. VITÓRIA DE BRITO FERREIRA – Chefe de Divisão do Departamento de Programas 

76. VITÓRIA GONÇALVES ABREU – Chefe de Divisão de Ensino Fundamental 

77. WALTEMBERG ALCÂNTARA ALMEIDA – Chefe de Setor de Ensino Fundamental 
I 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 
 

 
PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO 

Prefeito Municipal 


	PORTARIA Nº 233/2025, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025

		2025-12-01T16:01:30-0300
	PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
	Eu sou o autor deste documento




